
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 

 

Specifický výzkum FF UHK č. 2103 z roku 2010 

 

Název výzkumu: Poválečné Děčínsko 1945-1948 

 

Složení řešitelského týmu:  

Mgr. Tomáš Hradecký (doktorand HÚ FF UHK, školitelem doc. PhDr. Ondřej Felcman, 

CSc.) 

 

Splnění cílů řešení a přínos projektu: 

Vytyčeným cílem navrženého projektu specifického výzkumu bylo vyhotovení monografické 

publikace, která by na základě původního badatelského výzkumu popisovala a hodnotila 

historický vývoj děčínského regionu českého severního pohraničí. Uvedený cíl byl v rámci 

specifického výzkumu splněn. V prosinci 2010 byla kniha s názvem „Poválečné Děčínsko 

1945-1948“ publikována vydavatelstvím OFTIS Ústí nad Orlicí. Přínos této monografie tkví 

především ve skutečnosti, že se jedná o první dostupnou monografii, která se zabývá dílčím 

regionem severního pohraničí poválečného Československa. Jako taková může sloužit nejen 

k lepšímu a detailnějšímu ozřejmění dějinných událostí málo zpracovaného území, ale může 

se i v budoucnu stát velmi přínosnou pro meziregionální komparace a při vyhotovování 

dalších syntetických výzkumů severního pohraničí v období třetí republiky. 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD: 

Publikována je historická knižní monografie „Poválečné Děčínsko 1945-1948“; blíže viz 

přiložený vytištěný formulář z OBD. 

 

Vyúčtování dotace: 

Celkové přidělená částka na specifický výzkum: 43 300,- Kč. 

Vydání díla – platba vydavatelství: 35 500,- Kč 

Stipendium doktorandovi-řešiteli: 4 000,- Kč 

Vypracování recenzního posudku:  3 000,- 

 

Jediný rozdíl oproti navrženému rozpočtu představuje částka 800,- Kč, která měla být 

původně odměnou za vyhotovení cizojazyčného resumé do knihy. Vzhledem k tomu, že se 

však vydání knihy i její rozsah v posledních dnech před odesláním do tisku ještě několikrát 

měnil, rozhodl se řešitel z časových důvodů (závazná objednávka termínu tisku a vazby) již 

zadání anglického resumé nepředávat třetí osobě. O této skutečnosti byl informován referát 

vědy a zahraničních styků FF UHK. Za zbylých 800,- Kč byly nakoupeny kancelářské papíry 

jako příspěvek na provoz FF. 

 

Podrobněji viz přiložené vyúčtování dotace (EIS Magion) 

 

Ukončení projektu: 15. prosince 2010 (oficiální vydání knihy) 

 

 

 

 

 

Mgr. Tomáš Hradecký 

Doktorand HÚ FF UHK 



 

 

Export z OBD dne 05.01.2011 11:06:57 

Pořadové číslo: 1/1 

Literární forma:  B_Odborná kniha 

Titul (v originále):  Poválečné Děčínsko 1945-1948 

Rok publikace:  2010 

Autor:  Hradecký Tomáš Mgr. (KP-3380, KA-95742, MP-) 

Místo publikace:  Ústí nad Orlicí 

ISSN-ISBN:  978-80-7405-101-2 

Vydavatel:  Oftis 

Vydání:  1 

Abstrakt orig.:  

Tato publikace využívá dochovaných archivních pramenů k 

vytvoření náhledu na oblast severního pohraničí poválečného 

Československa, jehož centrem bylo město Děčín. Sledován je 

vývoj regionu v mnoha různých ohledech. V politické oblasti 

se publikace zabývá klíčovými otázkami, které formovaly tvář 

regionu po druhé světové válce, jako jsou volby v letech 1945 

a 1946, postup a strategie politických stran v oblasti 

hospodářské a odraz únorových událostí roku 1948 na 

Děčínsku. Neméně důležitou se stává bezpečnostní 

problematika a proces odsunu Němců, který završuje na 

Děčínsku složitou etapu dějin Československa. Cílem celého 

textu je zachytit události a atmosféru doby mezi dvěma 

totalitními režimy ve specifické oblasti severních Čech. 

Abstrakt čes.:  

Tato publikace využívá dochovaných archivních pramenů k 

vytvoření náhledu na oblast severního pohraničí poválečného 

Československa, jehož centrem bylo město Děčín. Sledován je 

vývoj regionu v mnoha různých ohledech. V politické oblasti 

se publikace zabývá klíčovými otázkami, které formovaly tvář 

regionu po druhé světové válce, jako jsou volby v letech 1945 

a 1946, postup a strategie politických stran v oblasti 

hospodářské a odraz únorových událostí roku 1948 na 

Děčínsku. Neméně důležitou se stává bezpečnostní 

problematika a proces odsunu Němců, který završuje na 

Děčínsku složitou etapu dějin Československa. Cílem celého 

textu je zachytit události a atmosféru doby mezi dvěma 

totalitními režimy ve specifické oblasti severních Čech. 

Abstrakt angl.:  

This publication uses the research of the archival documents 

and materials to creation of the view on the borderland region 

of post-War Czechoslovakia, where the center was the Town 

of Děčín. Development of many field of history is reflected in 

this book. In political questions the key aspects are observed, 

which had an enormous impact to the face of post-War 

society, such as were the Elections in 1945 and 1946, strategy 

of the political parties and the events of February 1948. An 



important question of security system in the region is 

mentioned, also the process of the Transfer of Germans. 

Impact of this text is a description of acts and social 

atmosphere of the time between two Totalitarisms in the 

specific area of North Bohemia. 

Rozsah:  224 

Náklad:  300 

Typ dokumentu:  AB 

Médium:  papír 

Poznámka:  

Kniha vyšla až v druhé polovině prosince 2010. Autor je 

doktorand Historického ústavu FF UHK 

(tomas.hradecky@uhk.cz). Kniha je výsledkem specifického 

výzkumu č. 2103 z roku 2010, jediným řešitelem je Mgr. 

Tomáš Hradecký (jeho školitel je doc. PhDr. Ondřej Felcman, 

CSc. z HÚ FF UHK) 

Hlavní klíč:  
poválečná obnova, Československo, 1945-1948, Děčín-oblast, 

moderní dějiny 

Vedlejší klíč:  
post-war reconstruction, Czechoslovakia, 1945-1948, Dečín-

area, modern history 

Jazyk:  cze 

Titul česky:  Poválečné Děčínsko 1945-1948 

Titul anglicky:  Post-War Děčín Region in 1945-1948 

 
 

 


